
Regels voor de graven en asbezorging 

Het college van de gemeente Wijk bij Duurstede, 

  

gelet op artikel 11, tweede lid van de Begraafplaatsverordening Wijk bij Duurstede 2024; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende 

  

regels voor de graven en  asbezorging 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze regels wordt verstaan onder: 

a. graf: een grondgraf 

b. urn: voorwerp waar de as van de overledene in zit. 

c. particulier graf: een graf waarvoor een natuurlijk persoon of rechtspersoon het alleenrecht heeft 

tot: 

1. het begraven en begraven houden van een overledene 

2. het bijzetten en bijgezet houden van urnen 

3. het verstrooien van as 

d. algemeen graf: een graf dat de gemeente in beheer heeft waarin een overledene kan worden 

begraven. 

e. urnengraf: een graf waarvoor een natuurlijk persoon of rechtspersoon het alleenrecht heeft tot: 

1. het bijzetten en bijgezet houden van urnen 

2. het verstrooien van as 

f. urnentuin: een gedeelte van de begraafplaats dat alleen bedoeld is urnengraven. 

g. urnennis: een nis die de gemeente in beheer heeft waarin een urn kan worden bijgezet. 

Artikel 2 De grootte van de graven 
1. De particuliere en algemene graven zijn 1,00 m x 2,00 m groot. 

2. De kindergraven zijn 0,70 m x 1,40 m groot. 

3. De urnengraven in de urnentuin zijn 1,00 m x 1,00 m groot. 

4. De urnennissen in de urnenmuren zijn 0,33 m x 0,33 m groot. 

Artikel 3 Soorten graven 
De graven bestaan uit: 

• graven in één laag 

• graven in twee lagen 

• kindergraven 

• urnengraven in de urnentuin 

• urnennissen in de urnenmuur 

Artikel 4. Uitgifte van de graven en het bezorging van as 
1. Algemene graf - uitgegeven voor een periode van 15 jaar. 

2. Particulier graf - uitgegeven voor een periode van 20 jaar 

graf - één laag - en bedoeld voor: • 

○ het begraven van één overledene 

○ het plaatsen van twee urnen 

○ het verstrooien van de as van twee overledenen 

• graf - twee lagen - bedoeld voor: 

○ het begraven van twee overledenen 

○ het plaatsen van vier urnen 

○ het verstrooien van de as van vier overledenen. 

3. Urnengraf in de urnentuin op begraafplaats Groenewoud – uitgegeven voor een periode van 20 

jaar en bedoeld voor: 

Nr. 224402 

GEMEENTEBLAD 27 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Wijk bij Duurstede 

Gemeenteblad 2024 nr. 224402 27 mei 2024 1 



• het bijzetten van twee urnen 

• het verstrooien van de as van twee overledenen 

4. Urnennis in de urnenmuren op begraafplaats Groenewoud - uitgegeven voor een periode van 10 

jaar en bedoeld voor: 

• het bijzetten van twee urnen 

Artikel 5. Indeling per begraafplaats 
Alle graven zijn per categorie en per begraafplaats ingedeeld in vakken. Dit staat aangegeven op de 

plattegronden van de begraafplaatsen. 

  

Begraafplaats Groenewoud te Cothen 

  

Op de begraafplaats bevindt/bevinden zich: 

• in het aangeduide ‘nieuwe deel’ de graven in twee lagen. 

• In het aangeduide ‘oude deel’ de graven met één laag. 

• de algemene graven aangegeven met de letters AR, AL, LL, MR en ML. Alle andere graven zijn 

particuliere graven. 

• het RK-gedeelte graven alleen voor leden van een Rooms-Katholieke Kerkgenootschap 

○ de met "L" als tweede letter aangegeven graven zijn voor het begraven van een overledene 

van 6 jaar of ouder en/of langer dan 1,20 m. 

○ de met het romeinse cijfer "I" aangegeven graven zijn voor het begraven van een overleden 

kind jonger dan 6 jaar en/of tot 1,20 m lang. 

• het gedeelte voor overledene die niet horen bij het Rooms-Katholieke Kerkgenootschap 

○ de met de "R" als tweede letter aangegeven graven zijn voor het begraven van een overle- 

dene van 6 jaar of ouder en/of langer dan 1,20 m. 

○ de met het romeinse cijfer "II" aangegeven graven zijn voor het begraven van een overleden 

kind jonger dan 6 jaar en/of tot 1,20 m lang. 

• de urnentuin. De met een "U" aangegeven graven zijn voor: 

○ het begraven van een overledene 

○ het bijzetten van alleen urnen 

○ het verstrooien van as van een overledene 

• de urnenmuren voor het bijzetten van urnen. 

Gemeentelijke begraafplaats Langbroek (Kerkeland) 

  

Alle graven zijn particuliere graven en zijn alleen geschikt voor het begraven in één laag. De graven 

worden uitgegeven voor de periode van 20 jaar en zijn voor: 

• het begraven van één overledene 

• het plaatsen van twee urnen 

• het verstrooien van de as van twee overledenen. 

Gemeentelijke begraafplaats Wijk bij Duurstede (Steenstraat) 

  

Alle graven zijn particuliere graven en zijn geschikt voor het begraven in twee lagen. Alle graven zijn 

uitgegeven (het laatste graf in 1978). Het is alleen nog mogelijk om een overledene bij te zetten in een 

graf waarin al één overledene ligt begraven. 

Artikel 6. Aantal overledenen of urnen per graf 
Het maximaal aantal overledenen of urnen per graf zijn in: 

1. een particulier graf: 

één overledene per laag • 

• twee urnen per laag. 

2. een kindergraf één overleden kind. Dit geldt niet als het gaat om een begrafenis in één kist: 

• van levenloos geboren kinderen van een meerling. 

• kort na de geboorte overleden kinderen van een meerling. 

3. een urnengraf in de urnentuin 

• twee urnen 

• de verstrooide as van twee overledenen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 224402 27 mei 2024 2 



4. een urnennis in de urnenmuren twee urnen. Bij twee urnen in één urnennis mag de urn maximaal: 

0,25 m hoog zijn • 

• en de Ø (doorsnede) 0,16 m zijn. 

5. een algemeen graf op het oude gedeelte, één overledene in de vakken AR, AL en LL 

6. een algemeen graf op het nieuwe gedeelte (in de vakken ML en MR), één overledene per laag in 

de vakken ML en MR 

Artikel 7. Slotbepalingen 
Deze regels: 

• gelden vanaf 31 januari 2024. 

• worden aangehaald als: “Regels graven en asbezorging”. 

Wijk bij Duurstede, 31 januari 2024 

Burgemeester en wethouders van Wijk bij Duurstede, 

De secretaris, 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2024 nr. 224402 27 mei 2024 3 


